
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   379  DEL   29/04/2024

OGGETTO

INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 46 "ROLO-RIO SALICETO" CON 
RISANAMENTO COMPLETO DEL CORPO STRADALE 2° STRALCIO, DAL KM 6+400 
AL  KM  7+000  -  AFFIDAMENTO  8.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  DEI  LAVORI, 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

Redattore: COCCONI STEFANO

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 

responsabilità, l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 

per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con Determinazione dirigenziale n° 989 del 10.11.2022:

✔ veniva approvato il  progetto  degli  “INTERVENTI  DI  MESSA IN SICUREZZA 

DELLA SP 46 ROLO-RIO SALICETO CON RISANAMENTO COMPLETO DEL  

CORPO  STRADALE  2°  STRALCIO,  DAL  KM  6+400  AL  KM  7+000  –  

AFFIDAMENTO 8”, dell'importo complessivo di € 810.000,00 di cui € 531.656,14 

per lavori (comprensivi di € 3.072,30 per oneri finalizzati alla sicurezza e non 

soggetti  a  ribasso  -  D.Lgs.  N°  81/08),  ed  €  278.343,86  per  somme  a 

disposizione.  Detto  intervento  veniva  finanziato  nell’ambito  del  piano  degli 

interventi e programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province 

e Città Metropolitane, relativi  all’anno 2021, di  cui al  Decreto del Ministero e 

delle Infrastrutture e dei  Trasporti  n° 49 del  16.02.2018 (codice di  intervento 

03491.19.RE.);

✔ si  disponeva di  procedere all’affidamento degli  stessi,  nell'ambito di  Accordo 

Quadro  predisposto  ai  sensi  dell'art.  54  del  D.Lgs  n°  50/2016,  mediante 

procedura aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  Codice,  individuando come criterio 

quello  dell'offerta  economicamente  piu'  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95  del 

Codice stesso (riferimento determinazione dirigenziale n. 1074/2021);

• a  seguito  di  predetta  procedura,  i  lavori  e  i  servizi  venivano  affidati  al  R.T.I  

composto dalla Capogruppo/Mandataria Calcestruzzi Corradini s.p.a. con sede a 

Salvaterra di Casalgrande (R.E.) in Via XXV Aprile n° 70, e dalle Mandanti Frantoio 

Fondovalle con sede a Montese (MO) in Via Provinciale n° 700, Cofar s.r.l.  con 

sede a Felina di Castelnovo ne' Monti (R.E.) in via Casa Perizzi n° 3/A e Tre Emme 

Determinazione N. 379 del 29/04/2024 
pag. 2/8



s.r.l.  con sede a Castelnovo di  Sotto (R.E.)  in via Parto Bovino n° 66;  tale RTI 

aveva offerto  una percentuale  di  ribasso sui  lavori  del  2,07%,  il  tutto  come da 

Determinazione  Dirigenziale  n°  150  del  18.02.2022  divenuta  efficace  in  data 

24.04.2022 e contratto Rep n° 15675 del 23.05.2022;

• il  Responsabile Unico del  Procedimento è il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, 

Mobilità Sostenibile e Patrimonio, Ing, Valerio Bussei;

• nell'ambito dell'affidamento discendente in parola,  in conseguenza degli  aumenti 

eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  nonché dei  carburanti  e  dei 

prodotti energetici, si evidenziava la necessità della determinazione di nuovi prezzi, 

nonchè  dell’aggiornamento  di  quelli  di  contratto,  mediante  atti  di  sottomissione, 

prendendo a riferimento i criteri indicati nel D.L. n° 50 del 17 maggio 2022;

• i lavori venivano iniziati in data 21.11.2022, con previsione della loro conclusione 

entro  e  non  oltre  il  18.07.2023.  In  relazione  alle  condizioni  meteorologiche 

sfavorevoli  che  non  consentivano  l'esecuzione  delle  lavorazioni  necessarie  al 

completamento dei lavori entro i termini stabiliti, si disponeva la sospensione dei 

lavori  a far tempo dal  20.12.2022  con ripresa degli  stessi in data  01.03.2023; 

successivamente  i lavori venivano regolarmente ultimati in data 06.09.2023;

• durante  l'esecuzione  dei  lavori  veniva  eseguito  il  pagamento  del  SAL  1,  con 

l'emissione del seguente certificato di pagamento:

✔ Certificato n° 62 del 29.06.2023 (SAL 1) di € 447.816,07;

• in  data 20.02.2024 veniva redatta la relazione sul  conto finale e il  certificato di  

regolare esecuzione da parte del Direttore dei Lavori geom. Alberto Marastoni;

• a seguito dell’emissione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione 

dei  lavori  da  parte  del  Direttore  dei  Lavori,  l’importo  complessivo  ammonta  a 

529.837,55 €, così distinto: a) per lavori € 528.288,35, b) oneri della sicurezza € 

1.549,20 da cui detraendo le somme in acconto già erogate pari ad € 447.816,07,  

ne discende un importo da liquidare pari ad € 82.021,48, oltre IVA di legge al 22% 

pari  ad  €  18.044,73,  per  complessivi  €  100.066,21  (IVA compresa),  come  da 

Certificato di Pagamento n° 18 del 20.02.2024;

• è stato verificato che il suddetto importo rientra nella somma prevista nel Quadro 

Determinazione N. 379 del 29/04/2024 
pag. 3/8



Economico del progetto esecutivo rimodulato nel seguente modo:

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA ribassati del 2,07% 528.288,35

ONERI SICUREZZA 1.549,20

TOTALE NETTO CON ONERI 529.837,55

IVA LAVORI 116.564,26

IMPREVISTI E ADEGUAMENTO PREZZI (IVA inclusa) 28.840,24

ACQUISIZIONE AREE 15.680,00

ACCORDO CONSORZIO BONIFICA EMILIA CENTRALE 
(IVA inclusa)

80516,13

PROGETTAZIONE ESECUTIVA (casa naz. e IVA inclusa) 16.278,70

FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 
c. 3 D. Lgs. 50/2016)
pari all'80% di € 10.633,12

8.506,50

FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 
c. 4 D. Lgs. 50/2016)
pari al 20% di € 10.633,12

2.126,62

ACCERTAMENTI  E  PROVE  DI  LABORATORIO  (IVA 
inclusa)

5.000,00

POLIZZA VALIDATORE 650

RISOLUZIONE INTERFERENZE 6.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 280.162,45

TOTALE COMPLESSIVO 810.000,00

Preso atto che:

• nell'ambito dell'affidamento in parola il Mandante Frantoio Fondovalle, con sede a 

Montese (MO) in Via Provinciale n° 700 non ha svolto alcuna attività;

• con  comunicazione  pec  del  28/06/2023  è  stato  dato  riscontro  alla  richiesta  di 

subaffidamento  della  ditta  PROGETTO SEGNALETICA s.r.l.  con  sede  legale  in 

viale Europa n. 91 a Campogalliano (MO);

• la Direzione Lavori ha attestato che:

✔ non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

✔ non sono state effettuate cessioni di credito;

Determinazione N. 379 del 29/04/2024 
pag. 4/8



✔ con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot.  INAIL 

42395859 (scadenza  validità  08/06/2024),  i  soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE 

dichiarano che l'impresa CALCESTRUZZI CORRADINI s.p.a., è in regola con gli 

adempimenti contributivi;

✔ con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot.  INAIL 

42304410 (scadenza  validità  01/06/2024),  i  soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE 

dichiarano  che  l'impresa  COFAR  s.r.l.,  è in  regola  con  gli  adempimenti 

contributivi;

✔ con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot.  INPS 

39760746 (scadenza  validità  18/06/2024),  i  soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE 

dichiarano  che  l'impresa  TRE EMME s.r.l.,  è in  regola  con  gli  adempimenti 

contributivi;

✔ con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL 

42598488  (scadenza  validità  20/06/2024)  i  soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE 

dichiarano che l’impresa PROGETTO SEGNALETICA s.r.l. è in regola con gli 

adempimenti;

✔ le ditte esecutrici,  in ottemperanza alle disposizioni del DM 143/2021, hanno 

prodotto  attestazione  di  congruità  di  incidenza  della  manodopera 

(CALCESTRUZZI CORRADINI codice univoco di congruità CNCEC9011283854 

prot.  202302430RE10/3  del  11.11.2023,  COFAR codice  univoco di  congruità 

CNCEC9012030660  prot.  202400128RE10/3  del  12.11.2024,  TRE  EMME 

codice  univoco  di  congruità  CNCEC9012363093  prot.  202401110RE10/3  del 

17.04.2024);

✔ l'impresa  mandataria/capogruppo  CALCESTRUZZI  CORRADINI  s.p.a.  ha 

prodotto polizza fidejussoria di cui all’art. 103, comma 6 del D.Lgs. n° 50/2016 e 

di cui all'art. 235, comma 2 del D.P.R. n° 207/2010, emessa da BPER in data 

12.04.2024 n° 18247397, che si ritiene congrua;

Tutto ciò premesso, si ritiene:

• di approvare lo stato finale dei lavori, comprensivo della relazione sul conto finale 

ed il certificato di regolare esecuzione, attestante che i lavori sono stati eseguiti a 

regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni della Direzione Lavori,  dando atto 

Determinazione N. 379 del 29/04/2024 
pag. 5/8



che lo  stesso è  stato  redatto  dalla  DL e  sottoscritto  senza riserve  dell'Impresa 

appaltatrice, per un importo complessivo netto di € 529.837,55;

• di liquidare al R.T.I. come sopra rappresentato,  il credito netto di € 82.021,48, che 

comprensivo di  I.V.A.  ammonta a € 100.066,21,  dando atto  che la  spesa trova 

copertura  alla Missione 10 Programma 05 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026 

annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5028, Imp.  803/2024, Sub. Imp. 264/2024;

• di dare atto che,  con successivo atto si provvederà alla liquidazione dell'incentivo 

ed alla definizione delle economie complessive dell'intervento.

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del 

presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare  lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 

esecuzione  degli  “Interventi  di  messa  della  S.P.  N°  46  Rolo-Rio  Saliceto  con 

risanamento completo del corpo stradale 2° stralcio dal Km. 6+400 al Km. 7+000 – 

Affidamento 8”, per un importo complessivo netto di € 529.837,55;

• di  dare  atto  che  il  credito  del  RTI  come  sopra  rappresentato,  ammonta  a 

complessivi € 100.066,21 (IVA inclusa);

• di  autorizzare  il  pagamento  a  favore  delle  ditte  CALCESTRUZZI  CORRADINI 

s.p.a., COFAR s.r.l. e TRE EMME s.r.l., costituenti il suddetto RTI, liquidando alle 

stesse il  credito complessivo di  € 82.021,48 oltre IVA di  legge, per l'ammontare 

totale di € 100.066,21, come da Certificato di Pagamento n° 18 del 20.02.2024;

• di dare atto che:

✔ la suddetta spesa trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 

Previsione  2024-2026  annualità  2024  e  al  corrispondente  Cap.  5028,  Imp. 

803/2024, Sub. Imp. 264/2024;

✔ l'impresa  mandataria/capogruppo  CALCESTRUZZI  CORRADINI  s.p.a.  ha 

prodotto polizza fidejussoria di cui all’art. 103, comma 6 del D.Lgs. n° 50/2016 e 

di cui all'art. 235, comma 2 del D.P.R. n° 207/2010, emessa da BPER in data 

12.04.2024 n° 18247397, che si ritiene congrua;

Determinazione N. 379 del 29/04/2024 
pag. 6/8



✔ il Direttore dei lavori ha verificato ed attestato che:

 le ditte sono state dichiarate in regola con necessari adempimenti come da 

documenti unici di regolarità contributiva citati in premessa e conservati agli  

atti del servizio;

 le imprese hanno regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in 

regola con gli obblighi contributivi;

 non vi furono avvisi ad opponendum;

 non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

 non risultano effettuate cessioni di credito;

• di  dare  atto  infine,  che  con  successiva  determinazione  si  provvederà  alla 

liquidazione  dell'incentivo  ed  alla  definizione  delle  economie  complessive 

dell'intervento.

Determinazione N. 379 del 29/04/2024 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 29/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 379 del 29/04/2024 
pag. 8/8


